

Số: 159/KH-LĐLD

Gia Lâm, ngày 18 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2020

Thực hiện hướng dẫn số 29/HD-LĐLD ngày 13/5/2020 của Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 18/5/2020 của UBND huyện về việc thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2020, Liên đoàn Lao động huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao trách nhiệm của các cấp công đoàn trong chỉ đạo, quản lý và thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em nói chung, bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em nói riêng.
- Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện tạo điều kiện để mọi trẻ em được phát triển toàn diện.
- Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động trong “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2020 đảm bảo thiết thực, phù hợp tình hình thực tế của mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. Chủ đề và nội dung “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2020

1. Chủ đề: “Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em”

2. Thông điệp, khẩu hiệu truyền thông

- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động;
- Rời vẹt không làm trẻ nôn người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng;
- Không để trẻ em nào bị bỏ lại phía sau;
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em;
- An toàn cho con, hạnh phúc cho cha mẹ;
- Hãy gọi 111 để bảo vệ trẻ em.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2020.

4. Nội dung thực hiện

- a. Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2020.
- b. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động xã hội

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp công đoàn, đội ngũ cán bộ công đoàn, CNVCLĐ về vai trò và trách nhiệm của gia đình, cộng đồng đối với công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, các biện pháp phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em; Truyền thông, quảng bá rộng rãi về số điện thoại của Trung tâm cung cấp dịch vụ công tác xã hội - 024.3525.662 và Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em - 111.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, tập trung các quy định của Luật Trẻ em; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em và các chế tài xử lý các hành vi vi phạm quyền trẻ em, xâm hại trẻ em theo quy định của pháp luật hình sự, xử lý vi phạm hành chính, phòng, chống bạo lực gia đình,... và tiếp tục thực hiện các chương trình, kế hoạch của UBND, LĐLĐ huyện về công tác trẻ em bằng nhiều hình thức thiết thực như diễn đàn, hội thảo, hội thi... tư vấn về chăm sóc, nuôi dạy con, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em; xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và chăm lo tốt hơn cho con CNVCLĐ

c. Tổ chức các hoạt động thúc đẩy sự tham gia của trẻ em, con CNVCLĐ

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi, giải trí an toàn lành mạnh bằng các hình thức phong phú, phù hợp với nhu cầu của trẻ em và tình hình, diễn biến của dịch bệnh Covid - 19 cũng như tình hình thực tế tại đơn vị thu hút sự tham gia của con CNVCLĐ. Bên cạnh đó, trang bị cho con CNVCLĐ các kiến thức kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân; kiến thức phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống xâm hại trẻ em, đặc biệt phòng, chống xâm hại trên môi trường mạng.

d. Hoạt động chăm sóc sức khỏe, thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho con CNVCLĐ

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ khám, chữa bệnh; hỗ trợ phẫu thuật, chỉnh hình, phục hồi chức năng cho con CNVCLĐ và trẻ em cộng đồng bị khuyết tật, mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh tim bẩm sinh...

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, xe đạp, sách vở, đồ dùng học tập, trao học bổng cho con CNVCLĐ có thành tích cao trong học tập có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn...

e. Tăng cường xã hội hóa, huy động các nguồn lực hỗ trợ cho công tác trẻ em; Đầu tư xây dựng các công trình phúc lợi, cơ sở vật chất hoặc nâng cấp các công trình trường, lớp học, trang thiết bị vui chơi giải trí, sân chơi cho trẻ em, tích cực tham mưu giải quyết vấn đề nhà trẻ, mẫu giáo cho con CNVCLĐ, nhất là tại các doanh nghiệp đồng lao động; Tham gia thương lượng, đưa vào nội dung TULĐTT tại doanh nghiệp quy định về hỗ trợ người lao động có con ở lứa tuổi gửi trẻ, mẫu giáo; Tham gia giám sát, phản biện xã hội về thực hiện quyền trẻ em, đặc biệt về bảo vệ trẻ em là con CNVCLĐ; Chủ động phối hợp với người sử dụng lao động tiếp tục triển khai thực hiện nhân rộng các mô hình “**Phòng vắt trữ sữa**”, “**Trại hè cho con CNVCLĐ**”.

f. Phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm quyền trẻ em, và đặc biệt trợ giúp kịp thời, hiệu quả các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động Huyện

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2020; triển khai hướng dẫn tới các Công đoàn cơ sở; tăng cường kiểm tra, đôn đốc đánh giá việc triển khai, tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình của địa phương và tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện nay.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động truyền thông về việc chung tay bảo vệ trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Tổ chức trao quà cho con CNVCLĐ vượt khó học giỏi năm học 2019-2020.

2. Công đoàn cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động Huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động chăm lo con CNVCLĐ và trẻ em tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Vận động CNVCLĐ và gia đình tích cực tham gia các hoạt động chăm sóc trẻ em do chính quyền, địa phương, đơn vị tổ chức.

- Tổ chức tặng quà cho con CNVCLĐ bị khuyết tật, nhiễm chất độc dioxin; trao quà cho con CNVCLĐ đạt thành tích xuất sắc trong học tập, đặc biệt là con gia đình chính sách, con CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn.

Liên đoàn Lao động Huyện đề nghị CĐCS trực thuộc triển khai hiệu quả các hoạt động nhân “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2020. Báo cáo kết quả (*cùng biểu mẫu đính kèm*) về LĐLĐ huyện trước ngày 01/7/2020 đồng thời gửi qua Email theo địa chỉ: Gialam@congdoanhanoi.org.vn ./

Noi nhận:

- Thường trực LĐLĐ ;
- Phòng LĐTB& XH Huyện;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Đào Xuân Trường